
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
                   Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 45 DEL 09.05.2023 

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO BIBLIOTECA COMUNALE 
CUP: C64D22002160006 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore 13:00 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
PARTECIPANO IN PRESENZA: il Sindaco, il Vicesindaco Agliata Stefano e il Segretario 
Comunale. 
 
PARTECIPA IN VIDEOCONFERENZA: l’Assessore Ferrari Mario Andrea  
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Ferraro Federica.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- Tra gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire vi è quello della riqualificazione 
energetica degli edifici comunali; 

- L’edificio del Centro sociale di Via Marconi, 1 sede della biblioteca comunale necessita di interventi di 
adeguamento impianti per la gestione del riscaldamento invernale; 

- L’edificio del Centro sociale di Via Marconi, 1 sede della biblioteca comunale non dispone di sistemi di 
raffrescamento estivi; 

- con Legge n. 160/2019 art. 1 comma 29 sono stati stanziati fondi a favore dei Comuni per interventi di 
messa in sicurezza, efficientamento energetico ed eliminazione barriere architettoniche per le annualità 
dal 2020 al 2024; 

- nel citato dispositivo normativo i fondi suddetti, di importo variabile in relazione agli abitanti residenti 
nel singolo Comune, è stata prevista l’erogazione sotto forma di contributi da rendicontare presso il 
Ministero dell’Interno; 

- per la fascia di abitanti del Comune di Bogogno, ovvero quella inferiore a 5.000, l’importo del contributo 
ammonta a € 50.000,00 per annualità. 

 
Preso atto che: 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- Il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari. 

- Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa 
gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le condizioni di utilizzo del Centro sociale, 
ed in particolare degli ambienti adibiti a sala polivalente piano terra e sala letture 0-12 piano primo, 
intervenendo con la parziale sostituzione del riscaldamento da metano in pompa di calore ad espansione 
diretta; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 20.03.2023 ad oggetto: ATTO DI 
RICONDUCIBILITA’ OPERE FINANZIATE DAL MINISTERO DELL’INTERNO CON L. 160/2020 
ART. 1 COMMA 29 “PICCOLE OPERE” ANNUALITA’ 2020-2024 CONFLUITE EX POST 
ALL’INTERNO DEI FONDI PNRR 
 
Preso atto che: 

- il Bilancio di previsione pluriennale 2023-25 è stato approvato in data 28.03.2023 con deliberazione di 
C.C. n. 7; 



 
 
 
 
 

 
 

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 28.04.2023 è stata approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 
2022. 

 
Ritenuto di dare mandato al Responsabile del servizio tecnico, ufficio in cui ricadono le competenze in 
materia di lavori pubblici, per l'adozione dei necessari atti gestionali per la realizzazione dell’opera in 
oggetto;  
 
Ritenuto altresì necessario ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nominare un RUP che: 
- seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi alla realizzazione dell’opera nei 

tempi e modi previsti dalla normativa applicabile. 
 
Dato atto che trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, non sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Settore 
interessati;  
 
Ritenuto per il carattere di urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi avvalere della facoltà 
prevista dall'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto, che per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione delle normative indicate in premessa, per 
l’anno 2023 questa Amministrazione intende realizzare interventi di efficentamento energetico impianto di 
riscaldamento biblioteca comunale mediante la parziale sostituzione del riscaldamento da metano in pompa 
di calore ad espansione diretta, dando priorità agli ambienti adibiti a sala polivalente piano terra e sala 
letture 0-12 piano primo; 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio tecnico, ufficio in cui ricadono le competenze in materia di 
lavori pubblici, per l'adozione dei necessari atti gestionali per la realizzazione degli interventi di 
efficientamento energetico dell’impianto di riscaldamento biblioteca comunale; 
 
Di dare atto   che l’opera rientra all’interno delle risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR, Missione 2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Intervento 2.2 – Intervento 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni e che, pertanto, ad ogni 
atto dovrà essere associata la seguente dicitura “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU: 

Di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Turetta Marco Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento oggetto del presente atto. 
 
Con successiva ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.. 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
  
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO  FIRMATO FERRARO FEDERICA 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal   18/05/2023   al  02/06/2023          ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 
267/2000. 
 
(n. 216 REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 FIRMATO FERRARO FEDERICA 
______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 .................................................... 

 


